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Abstrakt

Práce si klade za cíl interpretovat rozsáhlou básnickou skladbu Jana Zahradníčka Znamení

moci. Interpretace krystalizuje kolem motivu dehumanizace člověka

(spojené s nietzscheovským motivem nihilismu a posledního člověka), ztráty slova,

diskontinuity, ztráty času, lidské tváře, nicoty (konkretizované Nicoty) a možnosti

záchrany spojené s iniciací zraku. Pro osvětlování motivů jsou zásadní dvě významové

linie sbíhající se v Zahradníčkově Znamení moci: Dantova Božská komedie a Picardovo

dílo pozdních čtyřicátých let.

Báseň Znamení moci psal Zahradníček na přelomu roku 1950-1951, v době intenzivní

práce na překladu Dantovy Komedie. Intencí první části je ukázat, jak silně Božská

komedie formuje jeho imaginaci a promítá se do zpodobení klíčových motivů Znamení

moci.

Intencí druhé části je otevřít pro interpretaci Znamení moci nový významový kontext,

dílo švýcarského esejisty, filosofa a básníka Maxe Picarda, které mělo pro Zahradníčkovu

skladbu zásadní význam. V představení Picardova specifického uchopení klíčových

fenoménu modernity, jež se infiltrovalo do Zahradníčkovy skladby, spatřuji další cíl práce.

Výklad určuje základní otázka Znamení moci – „co se stalo s člověkem“ -, ve které

rozeznáváme dva momenty: kdo je člověk a jak se člověk proměnil. Proměna povahy

lidství člověka, proměna jeho „apercepčního aparátu“, proměna jeho tváře (která je

manifestací proměny) bude tematizovaná jako ztráta, ztráta času, dějinnosti, ztráta ticha a

na ni fixovaná ztráta slova. Právě proto, že je výklad veden otázkou po povaze a proměně

lidství člověka, je příspěvkem k filosofické antropologii.

Klí čová slova:

Jan Zahradníček, Max Picard, Dante, Nietzsche, ztráta slova, diskontinuita, lidská tvář,

poslední člověk, nihilismus

Abstract

The aim of this thesis is to interpret Jan Zahradnicek´s spacious poem The Sign of Power.

The interpretation crystallizes around the motifs of dehumanisation (connected with
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Nietzsche´s motif of nihilism and of the last man) of a man, the loss of a word,

discontinuity, the loss of time, the human face, nothingness (specific Nothingness) and the

possibility of salvation, connected with an awakening of the sight. There are two semantic

lines essential for enlightening these motifs: Dante´s Divine Comedy and Picard´s works of

the late 40s.

Zahradnicek wrote The Sign of Power during 1950-1951, at the time of his intense work

on the translation of Dante´s Divine Comedy. The purpose of the first part of this thesis is

to illustrate how strongly the Divine Comedy influenced the key motifs of The Sign of

Power.

The purpose of the second part of the thesis is to uncover a new semantic context for the

interpretation of Zahradnicek´s poem; the works of Swiss essayist, philosopher and poet

Max Picard, which were of great importance for Zahradnicek´s poem. I see the exposition

of Picard´s specific grasp of the key modern phenomena, which penetrated to

Zahradnicek´s poem, as the further objective of the work.

The thesis is guided by the fundamental question of The Sign of Power – “what

happened with a man“ -, which has two elements: who is the man and how has he

transformed? The transformation of his humanity, of the human apparatus of perception, of

human face (which reveals that transformation) is approached as a loss; the loss of time, of

history, of silence connected with the loss of a word. Since the thesis questions the nature

and transformation of humanity, it can be considered a contribution to philosophical

anthropology.

Key words:

Jan Zahradníček, Max Picard, Dante, Nietzsche, the loss of a word, discontinuity, the

human face, the last man, nothingness
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Úvod

§ 1. Znamení moci v kontextu Zahradníčkovy tvorby

Jan Zahradníček patří bezpochyby k našim největším básníkům. F. X. Šalda vycítil jeho

kvality už od prvních sbírek Pokušení smrti a Návrat: „Není pochyby, že Zahradníčkem

vstoupil do české poesie Někdo. Opravdový básník vyhráněného karakteru“.1 Na

Zahradníčkovy Jeřáby napsal: „Je to veliký kouzelník verše, harmonisátor a modulátor po

Březinovi největší, kterého máme.“2 Rio Preisner v Zahradníčkovi spatřoval „lyrický

protějšek k Solženicynovi“.3

Tématem práce je filosofická interpretace Zahradníčkovy básnické skladby Znamení

moci.4 Nejprve ukážeme její místo v kontextu Zahradníčkova díla, rozděleného do pěti

etap.5

První etapa Zahradníčkovy tvorby je tvořena básnickými sbírkami Pokušení smrti (1930)

a Návrat (1931). Jaroslav Med v nich zachycuje ozvěny expresionisticko-traklovského

impulsu;6 fascinaci „světélkováním rozkladu a zániku“,7 touhu po nebytí a vábení smrti

v Pokušení smrti prolamuje sbírka Návrat. V této fázi je Zahradníčkův verš rozkolísaný a

rytmicky nepravidelný.

Přechod k druhé, „slunečné“8 etapě, kterou tvoří sbírky Jeřáby (1933), Žíznivé léto

(1935) a Pozdravení slunci (1937), spočívá v „postupu z temnoty osamocení k hymnické

oslavě souvztažnosti všeho a všech“,9 kdy „Zahradníčkova cesta vede skrze konkrétní věci,

skrze vyjití ze sebe k nejbližší krajině, k přirozenému světu. V něm se může jeho izolace

1 F. X. Šalda, Průřez kouskem dnešní lyriky (s. 308-311). In: Šaldův zápisník IV / 1931-1932. Československý
spisovatel: Praha, 1991. s. 308
Bedřich Fučík líčí, jak Šaldu navštívil sedmého března 1937, kdy se jeho stav zhoršoval. Na Fučíkovu
otázku, které z veršů mladších a nejmladších básníků stojí za řeč, Šalda odpověděl: „Hora, snad Holan, ale
jistě Zahradníček. U něho je navíc myšlenky a étosu. Toho mi chraňte, příteli, toho mi chraňte!“ (Bedřich
Fučík, Čtrnáctero zastavení. s. 42)
2 F. X. Šalda. Pohled na naši nejnovější produkci lyrickou (s. 26-30). In: Šaldův zápisník VI. / 1933-1934.
Československý spisovatel: Praha, 1993. s. 26
3 R. Preisner, Když myslím na Evropu II. s. 645
4 K Zahradníčkovu osobnímu příběhu více Bedřich Fučík, Čtrnáctero zastavení, Zdeněk Rotrekl; Skrytá tvář
české literatury nejen krásné; Radovan Zejda: Byl básníkem! Život a dílo Jana Zahradníčka, Tišnov 2004. K
Zahradníčkovu uměleckému vývoji více M. C. Putna, Česká katolická literatura 1918-1945. Praha: Torst,
2010; Jaroslav Med, Spisovatelé ve stínu. Portál, 2004.
5 Respektujeme tak rozdělení M. C. Putny v knize Česká katolická literatura 1918-1945.
6 J. Med. Od skepse k naději . s. 181
7 J. Med. Poetika apelu (Na dílem Jana Zahradníčka). In: Víra a výraz. Sborník z konference „…bývalo u
mne zotvíráno…“ s. 26
8 M. C. Putna, Česká katolická literatura 1918-1945. s. 948
9 Tamt. s.947.
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roztavit. Svět prochází jeho tělem a to ho osvobozuje“.10 Med to postihuje jako proměnu

subjektivity v niternost: „k životní plnosti nelze dospět v samotě s Bohem, ale pouze ve

společenství všech a všeho, čím Bůh člověka obklopil.“11 Zahradníček chápe lidskou

existenci jako dar a tato chápání je provázeno radostí ze stvoření, které ho obklopuje. Ve

verši – „velmi dlouhém, někdy sdruženě rýmovaném, verši hymnickém a litanickém,

patetickém a rétorickém“12 – je patrný Březinův a Claudelův vliv.13 Při popisu prostých

věcí Zahradníček dosahuje formální dokonalosti.

Ve třetí etapě, do které spadají básnické sbírky Korouhve (1940), Svatý Václav (1946) a

Stará země (1946),14 se Zahradníčkova poezie ocitá ve službách národa a církve. Právě

kvůli podřízení národním a církevním zájmům je hodnota této etapy Zahradníčkovy tvorby

podle M. C. Putny „umělecky nejproblematičtější“.15 Zahradníčkovo pojetí národa se opírá

především o svatováclavskou tradici; v Korouhvích (1940) se objevují i další významní

světci. Zahradníčkova válečná poezie vidí záchranu národa v „rozpomnění se na jeho

patrony“.16 Mnohé básně ze sbírky Stará země lze podle Meda chápat jako „modlitbu za


[…]


a kontinuitu, na jeho proměnu z bytosti časové v bytost prostorovou, strojovou či

rozhlasovou, na proměnu jeho způsobu poznání, jeho „apercepčního aparátu“.

261 Max Picard, Hitler v nás. s. 35
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 V knize Hitler v nás Picard řekne, že nitru, které postrádá kontinuitu a „existuje pouze od

okamžiku k okamžiku“,262 odpovídá stroj, který generuje falešné trvání, kontinuitu

ustavičného opakování jednoho pohybu. Popisy stroje a pracovního procesu v souvislosti

s pseudokontinuitou a rozrušováním času jsou v knize Die Welt des Schweigens

usouvztažněny s verbálním lomozem. O pracovním procesu a stroji Picard hovoří jako o

inkarnaci verbálního lomozu.

V Hitleru v nás Picard říká, že zatímco při zmenšování vzdáleností pomocí železnic, aut

a letadel je člověk stále viditelný – jako činitel zmenšování –, rádio člověka nechává

zmizet.

Rádio bylo pojednáno především s ohledem na to, jak proměňuje „apercepční aparát“

člověka. Rádio u Picarda vystupuje v roli ontologického činitele, jako něco, co člověka – a

veškeré jeho vnímání – vytváří. Rádio – mašinérie produkující ryzí verbální lomoz – má

jako svůj primární zájem produkci samu, nikoli již obsah produkce. V rádiu je vše ve stavu

permanentního fluxu, nic není fixováno a ve své fixaci a stabilitě postaveno před člověka.

Tím, že ho vytrhuje z přímé, hmatatelné konfrontace s předměty, že ho zbavuje přítomné

konkrétní zkušenosti a falšuje jeho bezprostřední vztah s objektem, rozhlasový lomoz

podle Picarda ničí patřičný způsob poznání. Rádio přesouvá těžiště vnímání od zraku

k sluchu: skutečným již není to, co člověk vidí, ale pouze to, co slyší jako segment

rádiového lomozu.

Člověk nejen že vidí události filtrem rádia, ale zakouší je skrze filtr rádia od samého

počátku, ještě předtím, než jím proběhnou. Nelidské je, že události jsou na rozhlasovou

prezentaci připravovány a priori, od samého počátku – průběh událostí je modifikován

vzhledem k jejich rozhlasovému představení.

Jako manifestace toho, „co se stalo s člověkem“, jako svědectví o dehumanizaci člověka

byl představen motiv lidské tváře. Tvář byla následně pojednána jako místo

konkretizované nicoty: „Pan Nikdo“ ve Znamení moci, tak jako Hitler v knize Hitler v nás,

je personifikovanou nicotou, nicotou natolik konkretizovanou, že dostala podobu tváře.

Koncentrace a personifikace nicoty však zároveň vystoupila jako to, co otevírá možnost

záchrany, která je spojena s probuzením zraku, s iniciací schopnosti vidět. Moment

koncentrace nicoty ve zřetelný fenomén je momentem, kdy nicota může být jako nicota

rozpoznána, kdy se dává jako nicota rozpoznat.

262 Max Picard, Hitler v nás. s. 42
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 To, že se nicota dává jako nicota rozpoznat, je znamením, tak jako čihošťský zázrak ve

Znamení moci či mariánské zjevení v La Salettě, znamením, které je zároveň apelem

k probuzení zraku. Další Božské stopy, které „jako nevtíravý a přece tak důrazný pokyn

z neznáma“ iniciují schopnost vidět „co se stalo s člověkem“, jsou „elementární lidské

jevy“, ostrůvky ticha – nejvýrazněji zrození a smrt, ticho počáteční a ticho konečné –,

celistvosti ve světě diskontinuity a rozkladu. Mementem podoby lidství jako imago Dei a

ve světle rozpomínajícího nahlížení zároveň svědectvím toho, „co se stalo s člověkem“, je

ve Znamení moci tvář Boží, před níž má člověk ztichnout.

A teď je čas nejvyšší, abychom všichni ztichli

a spát šla slova

slova unavená, slova zmučená, slova znetvořená

aby byla zapomenuta v tichu nesmírném

aby utonula v nevýslovnu

kde bychom je zas hledali s úpěním

pravdivá, silná a plná kajícnosti

pro katedrálnost věku, jejž vidím blížit se

pro dorozumění člověka s člověkem a národa s národem

pro dorozumění s Bohem, jenž stojí a čeká

u dveří srdce tvého

Uzavíráme práci263 Zahradníčkovou výzvou k tichu, jež rezonuje s Kierkegaardovým

apelem v závěru Picardovy knihy Die Welt des Schweigens,264 kde je úkol člověka

spatřován v odkrytí světa ticha přehlušeného světem lomozu:

„Dnešní stav světa, celý život je nemocný. Kdybych byl doktorem a zeptali se mě, co

radíš? – odpověděl bych: stvořte ticho! Přiveďte lidi k tichu. Boží slovo tu nemůže být

slyšeno. A když se za použití lomozících prostředků vyřvává tak, že je to slyšet i v lomozu,

už to není Boží slovo. Proto stvořte ticho!”

263 Další zkoumání by mělo rozehrát otázku, jak člověku navrátit tichou substanci, jak může být člověk opět
celistvý, jak rehabilitovat jeho vztah ke světu, k druhým, k věcem a k sobě samému.
264 Max Picard, Die Welt des Schweigens. s. 166: „Der heutige Zustand der Welt, das ganze Leben ist krank.
Wenn ich Arzt wäre und man mich fragte, was rätst du? – ich würde antworten: schaffe Schweigen! Bringe
die Menschen zum Schweigen. Gottes Wort kann so nicht gehört werden. Und wenn es unter der Anwendung
lärmender Mittel geräuschvoll hinausgerufen wird, daß es selbst im Lärm gehört werde, so ist es nicht mehr
Gottes Wort. Darum schaffe Schweigen!“
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