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Zahradníčkovo Znamení moci

Zprvu literárně-vědně vyhlížející práce si volí za referenční titul básnickou skladbu Jana

Zahradníčka Znamení moci a tematizuje v ní motivy dehumanizace člověka a ztráty času,

dějin a slova (s. 9). Skladba je nejprve zařazena do dobového literárního a filosofického

kontextu (s. 6-8). Posléze autorka velice pečlivě a přesvědčivě ukáže vliv Dantovy Božské

komedie (s. 13-29) a díla Maxe Picarda (s. 30-63) na Zahradníčkovo dílo a průběžně

diskutuje klíčové filosoficko-antropologické motivy. Picardovská část předložené práce

dojde v upravené verzi publikace v 3. svazku Ročenky pro filosofii a fenomenologický

výzkum v roce 2013.

Zahradníček, Dante (minimálně v Infernu) i Picard sledují „rozklad člověka“ (s. 31) a

autorka vykazuje rysy tohoto rozkladu jak u Zahradníčka, tak Picarda. Vůdčím rysem je

„nenápadnost“, se kterým se rozklad odehrává. Nicméně hybným mechanismem

nenápadnosti rozkladu se stává slovo: u Zahradníčka v podobě „příkazu dne“, u Picarda

„na povel“. A proto je klíčovým motivem antropologické konstituce i deskripce řeč a s ní

komplementární mlčení. Ztráta lidskosti tedy souvisí se ztrátou nejen slova, ale i

schopnosti mlčet. (NB. To je motiv, který již od spisu Bytí a čas rozvíjí např. i Martin

Heidegger, a dále pak od roku 1931 s kulminací v letech 1936-38 v jeho Beiträge zur

Philosophie: Vom Ereignis.)

Centrální pasáží práce jsou picardovské oddíly II-VIII (s. 34-63). V motivech řeči a

mlčení se u Picarda zračí výsostný motiv novověké filosofie: motiv transcendence (s.

35n.). Lidskost člověka se sice derivuje od tradičního vymezení zoón logon echon, ale

toto vymezení je paradoxně interpretováno jakožto „živočich schopný překroku k tichu“

(ib.). A proto se samo nabízí, aby coby konstituční dynamismus lidskosti vstoupil Bůh (s.

36n.), v čemž je pak patrné, nakolik vděčí Picardovi v mnohém Emmanuel Lévinas.

Ztráta řeči i schopnosti mlčet souvisí se – řečeno heideggerovsky – vzmachem podstaty

(něm. das Wesen) techniky, který Picard označuje – vzhledem k řeči – jakožto „verbální

lomoz“ (s. 38n.). Podstata techniky nivelizuje patrnost všeho – řečeno ontologickým

žargonem – „jsoucího“, ba sebe-pojetí člověka jako takového, což autorka s odkazem k

Nietzscheho figuře „posledního člověka“ ze Zarathustrových Předmluv pečlivě popisuje a

interpretuje (s. 45n.). Ale nejen zjevnost jsoucího a sebe-pojetí lidskosti, ale i samotné

pojetí dějin a času podléhá rozkladné nivelizaci (s. 49n.): zde je pak patrné, nakolik ani

Picard, ani Zahradníček nejsou utopisty (nota bene gnostiky),1 jelikož jejich „vize“ necílí

na to zrušit čas i dějiny, ale naopak nechat je vyznít, jako se nechává vyznít chuť vína či

hudební skladba, kde proces je samotným cíle a „konec“ konstituuje smysl počátku i

celku. Nivelizace, ba ztráta času se zračí ve stroji, což ukázal již Marx v Ekonomicko-

filosofických rukopisech, v rukopisech Grundrisse i v Kapitálu, ale též Rilke v Sonetech

Orfeovi.2 Picardovy deskripce ústí v líčení „světu rádia“ (s. 53), což je motiv, který spolu s

Picardem promýšlí jak Herrmann Hesse ve Stepním vlkovi, tak Martin Heidegger mezi

30. a 50. léty 20. století.

Ovšem rozklad člověka je nejpatrnější na jeho tváři (s. 56n.), kterou pak filosoficky

proslaví již zmiňovaný Lévinas. Picard i Zahradníček, jak dokazuje autorka, spojují tvář s

nicotou, která ale nemá – jako např. v Hegelově Logice – konstituční funkci, nýbrž

představuje „vpád do dějin“ rušící čas (s. 61-2). Tomu Picard se Zahradníčkem čelí

„iniciací schopnosti vidět“ (s. 62), což je samo o sobě pozoruhodné, protože dochází k

přesmyku od řečového (fonetického) motivu k motivu optickému. Nicméně ještě více

hodné pozoru je to, že tato iniciace vidění (či spíše transformace vidění, o které píšu ve

všech svých knihách, nejnověji v Zázračné vědě v souvislosti s Descartesem, který podle

mě nechtěl právě nic jiného, nežli „iniciovat schopnost [jiného, a potud „správného“]

vidění) je spojena s absencí motivu světla! Oddíl VIII Schopnost vidět si této absence a

jejích důsledků vůbec nevšímá. A přitom tolik zmiňovaný Dante si se světlem a jeho od-

stíny pohrává tak mocně, že lze číst jeho Božskou komedii jako příspěvek k

(novoplatonizující) metafysice světla. Dokonce i pro Nietzscheho, který je implicite mezi

1
Proto není – vzdor sílícím kritickým hlasům – gnostikem ani utopistou např. ani Heidegger, ač mnohé rysy jeho

posthumního díla by nabízely oporu těmto kritickým výtkám. Potud by byl gnostikem a utopistou spíše Ezra

Pound s jeho Cantos, který navzdory „pásmu“ od Odyssea přes Konfucia, středověkou Itálii, raně-americké

dějiny až k Mussolinimu přesto tenduje k suspendování času „v blankytu“, kde – slovy jeho milovaného Jana

Scotty Eriugeny – „sunt omnia lumina“. K tomu E. Pound, Cantos II, Brno 2013, s. 136.

2
Viz A. Novák, Ztráta věci, Praha 2009, s. 97-136.

řádky celé práce, je motiv světla – nejen v Zarathustrovi, ale i v předcházející Radostné

vědě – zásadním motivem. Jde o autorčino nedopatření, nebo rovněž referovaní autoři si

toho nejsou vědomi? Vzhledem k Dantovi a Zahradníčkovi bych rovněž očekával, že se

dovíme něco o povaze smrti, která je u obou všudypřítomná a má své nivelizované

podoby: ba lze říci, že „moderní“ člověk se snaží dělat cokoliv, aby smrt vůbec

nepřipustil. Sama technika a konzum jsou frustračními mechanismy oddalování smrti.

Je-li nivelizovaný člověk, řeč, čas, dějiny, ba svět coby „původní zřejmost jsoucna jakožto

jsoucího v celku“, to musí moci mít svůj odraz v pojetí „života“ (spíše existence) a smrti.

Proto požaduji během obhajoby vyjasnění nejen absence světla, ale především povahy a

funkce smrti u Zahradníčka i Picarda.

Má-li být Picardovým „ideálem“ to, abychom „stvořili ticho“ (viz emfatický závěr práce

na s. 69), jak v tom máme naplnit druhý (vedle zoón logon echon) a s ním

komplementární výměr lidskosti od Aristotela: zoón politikon? Jak je ve sféře mlčení

možné „autentické“ jednání? Nevedl by tento „hésychismus“ spíše ke „kvietismu“? A

hlavně: Protože řečí (i mlčením) se sdílí význam: k jaké formě vpravdě lidské pospolitosti

by „stvořené mlčení“ vedlo? Nevedlo by to spíše k atomizaci a svého druhu „solipsismu“?

Nevedlo by to spíše k apatické synchronicitě stádních zvířat, jež mlčky (toť však otázka,

zda mlčky?!) přežvykují vedle sebe?3 Nevedlo by to tedy vlastně k daleko sublimovanější

formě toho, proti čemu se Picard se Zahradníčkem obracejí?

Předloženou magisterskou práci kolegyně Svárovské bez výhrad doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnocení výborně.

16. července 2013

Doc. Aleš Novák, Ph.D.

3
Viz úvod Nietzscheovy II. Nečasové úvahy, kde jsou řeč, paměť, čas, smrt a světskost (resp. jejich absence)

těsně spojeny a vyplývají ze sebe. Viz k tomu vyčerpávající interpretaci Václava Zajíce, Čas lidského života v

Nietzscheho druhé Nečasové úvaze, Praha 2012.